birçok binası ve *fundukları* ile farklı milletlerden insanların ticaret yapmak için geldiği büyük bir ticaret merkezi haline geldiğinden bahseder.<sup>13</sup> Böylece şehrin vergileri ve geliri önemli derecede artış göstermiş olmalıdır.

Devrin ünlü Arap coğrafyacısı Yâkût el-Hamevî (ö. 626/1229) ise çocukluğunda (muhtemelen 12. yüzyılın son çeyreği) buraya uğradığında buranın büyük bir köy şeklinde olduğunu, ancak daha sonraki ziyaretinde

<sup>11</sup> İbn Cübeyr, 177.

<sup>12</sup> İbnü'l-Ezrak, *Meyyâfârikîn ve Âmid Târihi (Artuklular Kısmı)*, Araştırma, inceleme ve notlarla çeviren: Ahmet Savran, Atatürk Üniversitesi Fen-Edebiyat Fakültesi Yayını, Erzurum 1992, 176-177.

<sup>13</sup> İbn Havkal, *Kitâbu Sûretü'l-Arz*, I, nşr. M. J. de Goeje, Beyrut, tarihsiz, 218.

Gümüş Sikkeler ve Çağdaş Yazılı Kaynaklar Işığında Bir Artuklu Şehri Düneysir
(Koçhisar-Kızıltepe)'in Yükselişi (12.-13. Yüzyıllar)

(623/1225) Düneysir'in harika çarşıları ile muazzam bir şehre dönüştüğünü kaydeder.<sup>14</sup> Bu dönüşüm ve değişim yazarın ifadelerine göre otuz yıldan daha kısa bir zaman diliminde gerçekleşmiştir. Aslında yukarıda İbn Cübeyr ve anonim yazarımızın ifadelerinden anlaşılacağı üzere, Yâkût'un çocukluk yıllarında buradaki şehirleşme ve yapılaşma hızlı bir şekilde devam etmektedir ve burası ticarî merkez olmaya başlamıştır. Şüphesiz ki, aşağıda nümizmatik bulgularıyla da destekleyeceğimiz üzere, 1220'li yıllarda şehrin büyümesi zirve yapmıştır.

Yâkût'un çağdaşı ve aslen Düneysir'li Türk asıllı Ömer b. el-Hızır b. İlalmiş b. İldüzmüş (574-640 / 1178-1242) memleketi hakkında yazdığı *Târihu Düneysir* olarak bilinen eserinde yukarıdaki bilgileri doğrulayan kayıtlara yer vermektedir. Bu tarihî kaynak açıkça göstermektedir ki Düneysir'in ticarî ve iktisadî yönden gelişmesi kültürel ve eğitim hayatının canlanmasına da vesile olmuştur.

sayabiliriz.<sup>17</sup> Ticarî bir merkez olmasının yanında şehir, Suriye, Irak, el-Cezire, Mısır'dan ve hatta Mağrip'ten gelen hocaların yukarıda saydığımız medreselerde ders okuttukları bir eğitim ve kültür merkezi olarak da ön plana çıkmaktadır. Nasır ed-Din Artuk Arslan (597-637 / 1200-1239) tarafından H. 601 (M. 1204) tarihinde tamamlanmış, Artuklu mimarisinin şaheserlerinden ve belki de devrinde Diyar-ı Bekr bölgesindeki en muazzam

<sup>14</sup> Yâkût el-Hamevî, *Mucemu'l-Buldân*, II, nşr. F. Abdülaziz, Beyrut 1996, 544.

260.

yapılardan biri olan Ulu Cami<sup>18</sup>,ye ev sahipliği yapan bu şehrin yıldızı yarım asır kadar parlamış, ardından Düneysir eski sessizliğine geri bürünmüştür.

Şehir, Yâkût'un burayı ziyaretinden kısa bir süre sonra ciddî bir tehditle, Moğol istilasıyla, karşı karşıya kalmıştır. 628/1230-31 senesinde surları ve güçlü bir tahkimâtı olmayan bu ticaret ve kültür merkezi Moğollar tarafından işgal edilmiş, halkının büyük bir bölümü kılıçtan geçirilerek öldürülmüştür.<sup>19</sup> Bundan sonra şehrin talihi bir türlü gülmemiş, 633/1235-6 yılında, bu sefer Eyyûbî meliki el-Kâmil şehre saldırmış, camiler dışında şehrin tamamını tahrip etmiştir.<sup>20</sup> 646/1248-9'da ise Moğollar buraya yeni bir saldırı düzenleyecekler, şehir halkının bir kısmı yaşanan kaotik ortam ve tehditler yüzünden Musul'a göç etmek durumunda kalacaktır.<sup>21</sup> Tüm bu yıkımlar ve ileride sürecek olan tahribatlar Düneysir'in ününü ve popülaritesini kaybetmesine neden olacak,

Düneysir yaklaşık 50 yıllık bu süreçte ticarî dinamizm ve aktiviteler açısından, Artuklu başkenti Mardin ile yarışır hale gelmiş, hatta onun da ötesine geçmiştir. Altın sikke bastırıldığına dair her hangi bir bilgi ve bulguya sahip olmadığımız Artuklu melikleri, yukarıda belirttiğimiz üzere ilk gümüş sikkelerini burada bastırmışlardır.<sup>24</sup> Nâsırüddin Artuk Arslan (597-637 / 1200-1239) 615/1218-9'te burada gümüş sikke bastırırken, kendisinden önce ve ilk hükümdarlık yıllarında kendisi tarafından bastırılan bakır ya da bronz Artuklu sikkelerinin bu şehir de uluslararası boyuta ulaşan ticaret için yeterli olmadığını öngörmüş olmalıdır. Mardin'de gümüş sikke basma faaliyetleri ise Artuk Arslan'ın halefi I. Necmeddin İlgazi (637-658 / 1239-1260) dönemine denk gelmektedir. Şu an ki numizmatik bulguları ışığında en eski Mardin darplı gümüş sikke 642 / 1244-5 yılına aittir. Bu da demek oluyor ki Mardin ilk gümüş sikkelerine Düneysir'den 27 yıl sonra sahip olmuştur.<sup>25</sup> Hatta, Hasankeyf (Hısn Keyfa)'teki darphanenin dahi Mardin'den önce 627/1229-30 ve 628/1230-1 yıllarında Nâsırüddin Artuk Arslan'ın emriyle gümüş sikkeler darp ettiği bilinmektedir.<sup>26</sup>

Bir diğer nokta ise Düneysir'in çevresinde, hatta Artuk Arslan'ın yönettiği topraklarda o devirde gümüş madeninini işletilmiyor oluşudur. Dolayısıyla Düneysir'de basılan ilk gümüş sikkeler, pek muhtemelen Anadolu Selçukluları tarafından Kuzey Anadolu'da işletilen gümüş madenlerinden satın alınma yoluyla temin edilmiştir. Bu da ekonomik anlamda bir zenginliğe ve uluslararası ticarî faaliyetlerde kullanılmak üzere *değerli sikkelere* ihtiyaç duyulduğuna işaret eder. Dahası Düneysir'de basılan gümüş sikkelerin ağırlıklarına bakıldığında 2.84 gr -3.10 gr arasındaki ölçüleriyle Anadolu

---

<sup>24</sup> Bazı sikke kataloglarında Mervânî hükümdârı Nâsırüddeve Ahmed bin Mervân (401-453 / 1011-1061)'in, H. 410 (1019-20), H. 411 (1020-1) and H. 412 (1021-2) yıllarında Düneysir'de bastırıldığı gümüş sikkelere dair kayıtlar mevcuttur. (İsmail Galip, *Müze-i Hümayûn Meskûkât-ı Kadime-i İslamiye Kataloğu*, İstanbul, 1312, s. 369, no. 898, 899, 900; Stanley Lane-Poole, *Catalogue of Oriental Coins in the British Museum*, vol. IX, additions to the Oriental Collection 1876-188.

Selçuklu Sultanlığı'nın uyguladığı ağırlık standartlarına sadık kadıkları görülmektedir.<sup>27</sup> Böylece bu sikkelerin tüccârlar eliyle gerek bölgede, gerekse uzak diyârlardaki pazarlarda gönül rahatlığıyla dolaşımı sağlanmıştır.

Önemli Türk nümizmatlardan İbrahim ve Cevriye Artuk'un Artuklu sikkeleri kataloğunda yayınlandığı H. 615 (M. 1218-9) tarihli gümüş sikke Düneysir'de basılan en erken dirhemlerden biri olarak kabul edilebilir.<sup>28</sup> H. 618 (M. 1221) yılında aynı tipte *dirhemler* üretilmeye devam edilmiştir. Bu tip sikkelerin ön yüzünde Artuklu melikinın kendi isim ve unvânları, sikkenin darp yeri ve tarihi, arka yüzünde ise *kelime-i tevhid* ve Abbasi halifesi Nâsır-lîdinallâh (575-622 / 1181-1225)'ın adı ve unvânları yazılıdır. **(Bkz. Sikke no. 1)** H. 625 (M. 1228) yılına gelindiğinde ise benzer tipte bir sikkeye daha rastlanmaktadır, ancak bu sefer arka yüzde babası Zâhir-Biemrillâh (622-623 / 1225-1226)'ın kısa hilafetinin ardından Abbasi tahtına oturan el-Mustansır-Billâh (623-640 / 1226-1242)'ın ismi görülmektedir. **(Bkz. Sikke no. 2)**

Mevcut nümizmatik bulgularının yoğunluğundan anlaşılmaktadır ki H. 624 (M. 1226-7) yılından itibaren kentte para basım faaliyetleri hız kazanmış, bu tarihten itibaren H. 632 (M. 1234-5) yılına kadar istisnasız her yıl bazıları yeni tipte olmak üzere Düneysir darphanesi gümüş dirhemler bastırmıştır. Figürsüz olan bu sikkeler bir taraftan şehrin büyüyen ekonomik potansiyelini gösterirken, diğer taraftan üzerindeki yazıtlar şehrin ve özellikle Artuklular'ın bu dönemde yaşadığı siyasî çalkantılara da işaret etmektedir. Şöyle ki H. 624 (M. 1226-7) yılında basılan dirhem<sup>29</sup> ön yüzünde Abbasi halifesi el-Mustansır Billâh'ın adı, unvânı, Artuklu melikinın unvânı ve sikkenin darp yılını verirken, arka yüzde sikkenin darp yeri ve Selçuklu Sultanı Alâeddin Keykubad (616-634 / 1220-1237)'ın adı ve unvânını sergilemektedir. <sup>30</sup> H. 625 (M. 1227-8) **(Bkz. Sikke no. 3)** ve H. 626 (M. 1228-9) **(Bkz. Sikke no. 4)** tarihli sikkeler de aynı şekildedir. H. 627 (M. 1229-30)<sup>31</sup> **(Bkz. Sikke no. 5)** ve H. 628 (M. 1230-1)<sup>32</sup> **(Bkz. Sikke no. 6)** yıllarda basılan gümüş dirhemler ise ön yüzünde Eyyübî sultanı el-Melikü'l-Kâmil Muhammed (615-635 / 1218-1238)'in ad ve

<sup>27</sup> Bkz. Walter Hinz, *İslam'da Ölçü Sistemleri*, çev. S. Acar, Marmara Ü.F.E.F yayınları, İstanbul 1990, s. 2-6.

<sup>28</sup> Artuk 1993: no. 91, s. 108.

<sup>29</sup> Artuk 1993: no. 83, s. 105.

<sup>30</sup> Bkz. Artuk 1993: no. 84-85, s. 105.

<sup>31</sup> Artuk 1993: no. 92, s. 108.

<sup>32</sup> Artuk 1993: no. 90-93, s. 107, 109.

unvânlarını taşır. Bu da aslında Eyyubî sultanının bu yıllarda Mardin Artukluları üzerinde kurduğu tahakkümü göstermektedir. Söz konusu yıllarda Hısn Keyfa (Hasankeyf)'de da el-Melikü'l-Kâmil Muhammed adına gümüş sikkeler basılmış olması,<sup>33</sup> Eyyûbilerin Artuklu topraklarında büyük nüfuz elde ettiğini kanıtlamaktadır. Sonraki yıl H. 629 (M. 1231-2)'da<sup>34</sup> (**Bkz. Sikke no. 7**) darp ettirilen gümüş sikke yeniden Alaaddin Keykubad'ın ismiyle basılırken, H. 630 (M. 1232-3)<sup>35</sup> ve H. 631 (M. 1233-4)<sup>36</sup> tarihli olanlar el-Melikü'l-Kâmil adına bastırılmıştır. H. 632 (M. 1234-5)'ye geldiğimizde Düneysir'in gümüş sikkelerinde Selçuklu sultanının adı tekrar görülecektir. II. Gıyâseddin Keyhüsrev (634-644 / 1237-1246)'in tahta çıkışının ardından şehirde, Selçuklu sultanın adının da geçtiği iki farklı tipte gümüş sikkeler bastırıldığı görülmektedir.<sup>37</sup>

Yukarıda bahsettiğimiz nümizmatik bulguları, çağdaş vekâyinameler ve kronikler tarafından da desteklendiği üzere, Anadolu Selçukluları ve Eyyubiler'in bölge üzerinde tahakküm kurma mücadelesini tüm çıplaklığıyla ortaya koymaktadır.